[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.02.2016                                                                                                     № 10

город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«Об эффективности проводимых мероприятий,
реализуемых органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в отношении родителей
(законных представителей) несовершеннолетних,
проживающих в семьях, находящихся в социально
опасном положении по причине ненадлежащего
исполнения родителями обязанностей по воспитанию,
содержанию, обучению, защите прав и законных интересов детей,
состоящих на профилактическом учете более трех лет»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Журавлевой О.В., Захарова В.А., Гридасовой Е.А., Кудряшовой Н.В., Митеревой А.А.,

в присутствии  Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Медко И.В., директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», Хисамовой А., представителя общественной молодежной палаты города Нижневартовска, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Матиевская В.В., Денисова Т.А., Колесникова А.В., Гусенкова О.А.,

заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», департамента образования администрации города,

установила:

Консультативным отделением Бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» за 2015 год обслужено 328 семей, 554 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в отношении которых были разработаны и реализовывались индивидуальные программы социальной реабилитации, межведомственные планы реабилитации. В учреждение поступило 438 постановлений о начале и продолжении индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися                             в социально опасном положении, из них: 140 постановлений о начале индивидуальной профилактической работы (32%), 298 постановлений                                  о внесении корректировок в планы реабилитации семей и продолжении индивидуальной профилактической работы (68%).

В результате проведенной профилактической работы и оказанной комплексной помощи была снята с учета 131 семья, в которых проживает 218 детей, из них с положительным результатом (устранение причин и условий, создавших социально опасное положение) – 121 семья, 204 ребенка.                                На профилактическом учете более трех лет состоит 9 семей; менее трех лет (от 2 до 3 лет) – 18 семей (на 08.02.16 года – 14 семей).  Материалы на лишение родительских прав собраны в отношении 6 семей, состоящих на учете с 2012 года и на 3 семьи, состоящие на учете с 2013 года. Это семьи, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками, не в полном объеме выполняют обязанности по воспитанию, содержанию, обучению, защите прав и законных интересов детей.

Анализ межведомственных планов реабилитации  оказал, что основными причинами низкой эффективности, отсутствия положительной динамики являются низкая моральная ответственность родителей, незаинтересованность в разрешении сложившейся ситуации, в связи с ведением асоциального, аморального образа жизни (усугубление распространения алкоголизма, бродяжничества родителей, иждивенческая позиция родителей), отрицание наличия проблем в семье, конфликтные отношения между родственниками. И как следствие,  потеря общественных и нравственных ценностей  у родителей ведет к социальной и духовной деградации, к ведению аморального образа жизни, злоупотребление алкогольной продукции, бродяжничество, у детей не форсированность навыков общежития, норм принятых в обществе.  В конечном итоге жизнь детей в подобной семейной атмосфере становится невыносимой, превращает их в социальных сирот при живых родителях.
В отношении 9 семей рассматривается  вопрос о лишении родительских прав, из них в отношении: 6 семей работа проводилась от 4-х до 6 лет; 3 семей -более 3 лет.  В отношении остальных семей профилактическая работа продолжается, так как в связи с тем, что родители злоупотребляют алкоголем периодически. Средний показатель социальной эффективности с семьями составил не более 35%. В образовательных учреждениях в отношении каждого несовершеннолетнего, проживающего в семье, находящейся в социально опасном положении, составляется и реализуется межведомственный план реабилитации семьи.  Основными мероприятиями при реализации плана в отношении несовершеннолетнего являются контроль за посещаемостью, успеваемостью; привлечение к участию в классных, школьных и городских мероприятиях, досуговой деятельности, помощь в организации внеучебного времени, каникулярного отдыха, трудоустройство; психолого-педагогическое сопровождение несовершеннолетнего; патронаж семей, изучение семейной атмосферы. В отношении родителей проводится ознакомление законных представителей с нормативно-правовыми актами; информирование, просвещение и обучение родителей (законных представителей) по вопросам прав и обязанностей родителей, их участию в воспитании, обучении; соблюдению прав детей; выдаются рекомендации, направленные на изменение образа жизни, налаживание детско-родительских отношений; предлагаются практические советы по воспитанию подростка в семье, варианты организации внеурочного и каникулярного времени несовершеннолетних, в том числе возможности трудоустройства; проводятся профилактические беседы;  осуществляется психолого-педагогическое сопровождение. Работа с несовершеннолетними, проживающими в семьях, находящимися в социально – опасном положении и их родителями (законными представителями) осуществляется в тесном взаимодействии с органами и учреждениями профилактики, сотрудниками отделений по делам несовершеннолетних, специалистами БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», сотрудниками полиции.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет», БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника», БУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея»,

1.1 проводить анализ хода реализации межведомственных планов реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении, на предмет качества выполнения мероприятий, при необходимости вносить корректировки в межведомственные планы;

1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе.
Срок исполнения: до 28.06.2016
 (результаты работы в 1 полугодии 2016 года),
до 20.01.2017 (результаты работы за 2016 год).

2. Рабочей группе при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав разработать проект критериев эффективности работы в отношении семьи, находящейся в социально опасном положении.

Срок исполнения: до 30.06.2016.

3. Департаменту образования администрации города, Управлению по опеке и попечительству администрации города, Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району,                       БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»,                      БУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея»,

направить предложения в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав для включения в проект критериев эффективности работы в отношении семьи, находящейся в социально опасном положении.
Срок исполнения: до 30.03.2016.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown